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Den 5. februar 2021 

NEXT Vibenshus Gymnasium 

Att: Rektor Rikke Kirkeskov Sørup og Administrerende direktør Ole Heinager 

 

og 

 

NEXT Københavns Mediegymnasium 

Att.: Rasmus Christian Dietz og Administrerende direktør Ole Heinager 

 

 

Høringssvar vedr.:  

Udbud af STX på NEXT Vibenshus Gymnasium og NEXT Københavns Mediegymnasium 

 

De almengymnasiale institutioner i København Centrum har den 29. januar 2021 modtaget to ansøgninger 

om oprettelse af stx i fordelingsudvalg Centrums fordelingsområde fra NEXT, hhv. NEXT Vibenshus 

Gymnasium og NEXT Københavns Mediegymnasium fra skoleåret 2022/23, med en svarfrist den 5. februar 

2021.  

 

Overordnede bemærkninger 

Det fremgår af de næsten enslydende ansøgninger, at de ”har til formål at afhjælpe kapacitetsudfordringerne 

på stx i centrum af København, hvor gymnasierne ikke er i stand til at imødekomme de unges ønske om en 

almen studentereksamen på et lokalt gymnasium”. Denne påstand er udokumenteret i ansøgningen, og kan 

ikke genkendes af fordelingsudvalget. 

Det fremgår endvidere af ansøgningerne, at der ”seneste år har været en underkapacitet på gymnasierne i 

fordelingsudvalg centrum i forhold til antallet af uddannelsessøgende unge” og at ” konsekvensen af 

underkapaciteten er, at flere hundrede unge sendes til gymnasier uden for fordelingsudvalgets geografiske 

område”. Også denne påstand er udokumenteret og viser, at ansøgerne ikke har kendskab til eller blik for 

det tætte og konstruktive samarbejde, der finder sted om kapacitetsfastsættelse mellem 

fordelingsudvalgene for netop at sikre og opretholde et bæredygtigt og regionalt dækkende udbud.  

Søgetal og kapacitet i København Centrum 

I 2020 ansøgte 3.023 unge om en stx-plads på et offentligt gymnasium i København Centrum. Heraf havde 

2.546 bopæl i en af de fire kommuner, som fordelingsudvalg Centrum omfatter. Således havde 477 

ansøgere bopæl udenfor fordelingsområdet, og heraf kom 239 fra den Københavnske vestegn. Samme år 

blev der oprettet 2.749 stx-pladser på de offentlige gymnasier og 471 stx-pladser på de private gymnasier i 

Centrum (kilde: optagelse.dk).  

Kapacitetstilpasning sker hvert år i fordelingsprocessen med skyldigt hensyn til ansøgernes ønsker og 

opretholdelse af bæredygtige udbud i hele regionen. I fordelingsområdet Centrum findes der forsat og i 

forsvarligt omfang ledig kapacitet, der kan bringes i spil, når den demografiske udvikling tilsiger det. 

Fagligt bæredygtige uddannelsesmiljøer 

I ansøgningen fra NEXT-Københavns Mediegymnasium nævnes det, at der er en forventning om ansøgere 

fra Amager med metroen til Frederiksberg. Hverken Tårnby Gymnasium og HF eller Ørestad Gymnasium er 

overansøgte, og der kalkuleres i ansøgningen således med at ”hente” ansøgere herfra. Specielt i lyset af at 
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Ørestad Gymnasium har en medieprofil, forekommer dette stærkt bekymrende og lever ikke op til 

ansøgningens overordnede formål ”at afhjælpe kapacitetsudfordringer”.  

Også Hvidovre Gymnasium og HF i fordelingsudvalg Vest har en stærk medieprofil, som med endnu en 

udfordring på ansøgertallet med et nyt udbud fra NEXT risikerer udvanding af uddannelsesmiljøet og 

lukning.  

Den naturvidenskabelige profil står særdeles stærkt på de eksisterende gymnasier i Centrum. Der kan 

således ikke findes belæg for at et nyt stx-udbud med denne profil skulle tilføre området nyt, som ikke kan 

varetages under det eksisterende htx-udbud på NEXT Vibenshus Gymnasium. 

Lokalt og regionalt dækkende udbud 

Det er ikke fordelingsudvalg Centrum’s opfattelse, at de to ansøgte udbud om stx fra NEXT bidrager til en 

bredere uddannelsesdækning i Region Hovedstaden. 

Både profilerne (medier og naturvidenskab) og den geografiske placering på Frederiksberg og København Ø 

risikerer at udfordre mange omkringliggende gymnasier på ansøgertal og dermed bæredygtighed. Det 

gælder specifikt gymnasierne i Hvidovre, Herlev, Høje Tåstrup og den kombinerede uddannelsesinstitution 

U-Nord, som alle traditionelt får henvist ansøgere fra Centrum. 

Sikring af eksisterende rammer og kapacitet 

I ansøgningerne anføres, at man ved et nyt udbud får ”bedre udnyttelse af offentlige ressourcer”. 

Baggrunden er, at der tilsyneladende er uudnyttet bygningskapacitet på de to htx-gymnasier. Det 

forekommer ikke hensigtsmæssigt at udnytte denne kapacitet på bekostning af kapaciteten hos nuværende 

stx-udbydere, når der notorisk ikke er behov for yderligere stx-kapacitet pt.  

På hvilket grundlag er der truffet beslutning om bygningskapaciteten på de to forholdsvis nye htx-

gymnasier? 

 

Konklusion 

På baggrund af ovennævnte betragtninger kan fordelingsudvalg Centrum ikke anbefale, at de to 

ansøgninger om stx-udbud fra NEXT skal nyde fremme. 

Undervisningsministeriet har varslet, at der kan ventes nye fordelingsregler og eventuelt 

kapacitetsreguleringer. Det har bl.a. været et ønske at inkludere de erhvervsgymnasiale uddannelser i 

fordelingsudvalgene og dermed give alle parter er bredere blik på sammensætning og 

fordelingsproblematikker på det gymnasiale område. Fordelingsudvalg Centrum foreslår derfor at afvente 

disse nye tiltag før der tages stilling til evt. nye udbud. 

 

På vegne af alle rektorer i Fordelingsudvalg Centrum 

 

Troels Vang Andersen (formand) og Anne Frausing (næstformand) 

 


